ММУУННИИЦЦИИППААЛЛЬЬННООЕЕ  ККААЗЗЕЕННННООЕЕ  УУЧЧРРЕЕЖЖДДЕЕННИИЕЕ

УУППРРААВВЛЛЕЕННИИЕЕ  ООББРРААЗЗООВВААННИИЯЯ

  ККООВВДДООРРССККООГГОО  ММУУННИИЦЦИИППААЛЛЬЬННООГГОО  ООККРРУУГГАА

ПРИКАЗ

25.09.2023   № 487

г. Ковдор

Об итогах муниципального этапа Всероссийского конкурса сочинений

среди обучающихся общеобразовательных организаций Ковдорского

муниципального округа в 2023 году

Во исполнение приказа МКУ Управление образования № 304 от

04.05.2023 «О проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса

сочинений среди обучающихся образовательных организаций Ковдорского

муниципального округа в 2023 году», в целях повышения читательской

активности детей и подростков, формирования положительного отношения к

русскому языку и литературе как важнейшим духовным ценностям, повышения

престижа грамотного владения русским языком и знания художественной

литературы, 20 сентября 2023 года на базе МКУ Управление образования

проведен муниципальный этап Всероссийского конкурса сочинений (далее –

Конкурс).

На основании материалов, представленных жюри конкурса

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить итоги муниципального этапа Всероссийского конкурса

сочинений (Приложение 1, 2).

2. Наградить дипломами МКУ Управление образования Ковдорского

муниципального округа победителей, призеров Конкурса.

3. Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций:

3.1. Изыскать возможность поощрения педагогов, подготовивших

победителей и призеров муниципального этапов Конкурса:

-  Абзалутдиновой Татьяны Николаевны, учителя русского языка и литературы

МБОУ «ООШ №2»;

- Архиповой Натальи Александровны, учителя русского языка и литературы

МБОУ «СОШ №4»;

- Безбородовой Марины Анатольевны, учителя русского языка и литературы

МБОУ «ООШ №3»;

- Горсткиной Натальи Владимировны, учителя русского языка и литературы

МБОУ «СОШ №1»;

- Иньковой Ольги Владимировны, учителя русского языка и литературы МБОУ

«ООШ №2»;

- Ничипоренко Ларисы Константиновны, учителя русского языка и литературы

МБОУ «СОШ №1»;

- Переваловой Юлии Валерьевны, учителя русского языка и литературы МБОУ

«СОШ №4»;

- Петровой Татьяны Александровны, учителя русского языка и литературы

МБОУ «СОШ №1»;

- Филатовой Татьяны Васильевны, учителя русского языка и литературы МБОУ

«СОШ №4».

3.2. Проанализировать качество участия школьников в Конкурсе.

3.3. Продолжить работу:

- по содействию формированию у детей традиционных духовно-нравственных

ценностей;

- по повышению читательской активности детей и подростков;

- по повышению престижа грамотного владения русским языком;

- по созданию условий для самореализации обучающихся, повышения их

социальной и творческой активности;

- по содействию решению педагогических задач развития связной письменной

речи обучающихся, формированию филологической и исторической

грамотности;

- по выявлению литературно одаренных учащихся.

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Начальник МКУ Управление

образования Ковдорского

муниципального округа                                                                     И.А. Тренина

Приложение 1 к приказу

МКУ Управление образования

Ковдорского муниципального округа

от 25.09.2023 № 487

Аналитическая справка

о проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса сочинений

среди обучающихся общеобразовательных организаций Ковдорского

муниципального округа в 2023 году

На основании приказа МКУ Управление образования № 304 от 04.05.2023

«О проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса сочинений

среди обучающихся образовательных организаций Ковдорского

муниципального округа в 2023 году», в целях повышения читательской

активности детей и подростков, формирования положительного отношения к

русскому языку и литературе как важнейшим духовным ценностям, повышения

престижа грамотного владения русским языком и знания художественной

литературы, 20 сентября 2023 года на базе МКУ Управление образования

проведен муниципальный этап Всероссийского конкурса сочинений (далее –

Конкурс).

В Конкурсе приняли участие обучающиеся общеобразовательных

учреждений: МБОУ «СОШ №1», МБОУ «ООШ №2», МБОУ «ООШ №3»,

МБОУ «СОШ №4».

Выбор тематических направлений распределился следующим образом:

Тематические направления конкурса Количес

тво

работ

«Как утро нужно считать самой лучшей частью суток, как весна –

самое прекрасное время года, так детство – самая яркая пора

человеческой жизни» (В.А. Солоухин): 2018-2027 годы –

Десятилетие детства в России

2

«Все хорошие книги сходны в одном, -  когда вы дочитываете до

конца, вам кажется, что все это случилось с вами, и так оно всегда

при вас и останется» (Эрнст Хемингуэй): юбилеи литературных

произведений в 2023 году

5

«Что может быть честнее и благороднее, как учить других тому, что

сам наилучшим образом знаешь…» (Марк Фабий Квинтилиан): 2023

год – Год педагога и наставника

3

«Семья приносит полноту жизни, семья приносит счастье, но каждая

семья является, прежде всего, большим делом, имеющим

государственное значение» (А.С.Макаренко): Концепция

государственной семейной политики в России на период до 2025 года

1

«Победоносная защита Сталинграда является одним из подвигов, о

которых история всегда будет рассказывать с величайшим

благоговением…» (Томас Манн): 80-летие победы в Сталинградской

2

битве»

«Он сердцем помнил: береги // Вот эти мирные границы, - // Не раз,

как волны, шли враги, // Чтоб о гранит его разбиться» (Н.С.

Тихонов): 80-летие полного освобождения Ленинграда от

фашистской блокады

1

Остались невостребованными следующие направления:

- «Сделать как можно более пользы моему Отечеству – вот единственная

цель моей жизни, и к ней-то я должен направлять все свои способности» (К.Д.

Ушинский): 200 лет со дня рождения К.Д. Ушинского, русского педагога,

писателя, основоположника научной педагогики в России;

- «В результате Курской битвы Советские Вооруженные Силы нанесли

врагу такое поражение, от которого фашистская Германия уже никогда не

смогла оправиться» (А.М. Василевский): 80-летие победы в Курской битве;

- «Надеюсь на море» (девиз И.Ф.Крузенштерна): 220 лет со дня начала

первого русского кругосветного плавания под руководством

И.Ф.Крузенштерна;

- «Голос совести и вера в будущее не позволяют подлинному писателю

прожить на земле, как пустоцвет, и не передать людям с полной щедростью

всего огромного разнообразия мыслей и чувств, наполняющих его самого»

(К.Г. Паустовский): юбилеи российских писателей и поэтов в 2023 году;

- «Культура – это душа нации» (Д.С.Лихачев): 125 лет Государственному

Русскому музею.

Школьники писали сочинения по темам:

1. «Смелость и отвага Мальчиша – Кибальчиша», Кривило Анастасия, 5 класс,

МБОУ «ООШ №2»;

2. «Незабываемые мгновения лета», Юмагулов Тимофей, 5 класс, МБОУ «СОШ

№4»;

3. «Жизнь в блокадном Ленинграде, или Наша большая дружная семья

ленинградцев», Пузырева Алена, 6 класс, МБОУ «СОШ №1»;

4. «Жестокий цирк: 140 лет с даты первой публикации рассказа

«Гуттаперчивый мальчик» Д.В.Григоровича», Кочерин Родион, 6 класс, МБОУ

«СОШ №4»;

5. «Главное наследие моей семьи», Васильева Мария, 7 класс, МБОУ «ООШ

№3»;

6. «Учитель, позвольте у Вас спросить…», Шаравина Таисия, 7 класс, МБОУ

«СОШ №1»;

7. «Ощущение детства», Оболенцева Анастасия, 7 класс, МБОУ «СОШ №4»;

8. «Мечты должны сбываться: сто лет с даты первой публикации повести

«Алые паруса», Яблоновская Алена, 8 класс, МБОУ «СОШ №4»;

9. «Я пишу с того света»: воспоминания детей военного Сталинграда стали

историей», Катаржнова Карина, 9 класс, МБОУ «ООШ №3»;

10. «Учитель мой, я Вас благодарю…», Речкина Анастасия, 9 класс, МБОУ

«СОШ №1»;

11. «100 лет с даты первой публикации романа «Дерсу Узала»: Дальний Восток

глазами В.К. Арсеньева», Дудина Александра, 9 класс, МБОУ «ООШ №2»;

12. «Гадкие утята и прекрасные лебеди: 180 лет с даты написания сказки

«Гадкий утёнок» Ганса Христиана Андерсена»: Карпова Анастасия, 10 класс,

МБОУ «СОШ №1»;

13. «Реализм в романе Ю.В. Бондарева «Горячий снег», Сидоров Егор, 10 класс,

МБОУ «СОШ №1»;

14. «Сон об учителе», Фенюк Мария, 11 класс, МБОУ «СОШ №1».

Участников Конкурса подготовили педагоги:

1. Абзалутдинова Татьяна Николаевна, учитель русского языка и литературы

МБОУ «ООШ №2»;

2. Архипова Наталья Александровна, учитель русского языка и литературы

МБОУ «СОШ №4»;

3. Безбородова Марина Анатольевна, учитель русского языка и литературы

МБОУ «ООШ №3»;

4. Горсткина Наталья Владимировна, учитель русского языка и литературы

МБОУ «СОШ №1»;

5. Инькова Ольга Владимировна, учитель русского языка и литературы МБОУ

«ООШ №2»;

6. Ничипоренко Лариса Константиновна, учителя русского языка и литературы

МБОУ «СОШ №1»;

7. Перевалова Юлия Валерьевна, учитель русского языка и литературы МБОУ

«СОШ №4»;

8. Петрова Татьяна Александровна, учителя русского языка и литературы

МБОУ «СОШ №1»;

9. Филатова Татьяна Васильевна, учителя русского языка и литературы МБОУ

«СОШ №4».

По итогам муниципального этапа Конкурса получены следующие результаты:

На муниципальный этап конкурса было представлено 14 работ:

Образовательная

организация

Количество работ

представленных работ

Количество призовых

мест

МБОУ «СОШ №1» 5 5

МБОУ «ООШ №2» 3 3

МБОУ «ООШ №3» 2 2

МБОУ «СОШ №4» 4 4

Конкурсные работы были представлены в следующих возрастных категориях:

Возрастные группы
Количество

конкурсных работ

1-я группа – обучающиеся 4-5 классов 2

2-я группа – обучающиеся 6-7 классов 5

3-я группа – обучающиеся 8-9 классов 4

4-я группа – обучающиеся 10-11 классов 3

Экспертную оценку конкурсных работ осуществляли члены жюри в составе:

Председатель

жюри

Шальнева Елена

Анатольевна

ведущий специалист МКУ Управление

образования Ковдорского

муниципального округа

Члены жюри:

Инькова Ольга

Владимировна

руководитель ШМО, учитель русского

языка и литературы МБОУ «ООШ № 2»

Поклад Алла

Александровна

руководитель школьного МО, учитель

английского языка МБОУ «ООШ № 3»

Безбородова Марина

Анатольевна

учитель русского языка и литературы

МБОУ «ООШ №3»

Ничипоренко Лариса

Константиновна

руководитель ШМО, учитель русского

языка и литературы МБОУ «СОШ № 1»

Оценивание конкурсных сочинений осуществлялось по следующим критериям:

- формулировка темы сочинения: уместность, самостоятельность,

оригинальность;

- содержание сочинения: соответствие выбранному тематическому

направлению; соответствие выбранной теме; полнота раскрытия темы;

оригинальность авторского замысла; корректное использование литературного,

исторического, биографического, научного и других материалов;

воплощенность идейного замысла;

- жанровое и языковое своеобразие сочинения: соответствие сочинения

выбранному жанру; цельность, логичность и соразмерность композиции;

богатство лексики и разнообразие синтаксических конструкций; точность,

ясность и выразительность речи; целесообразность использования языковых

средств; стилевое единство;

- грамотность сочинения: соблюдение орфографических норм русского языка;

соблюдение пунктуационных норм русского языка; соблюдение языковых норм

(правил употребления слов, грамматических форм и стилистических ресурсов).

Выводы:

В целом учащимися и педагогами, преподающими русский язык и литературу,

проделана большая плодотворная работа. В ряде сочинений отмечен

нестандартный подход к выбору жанра, к раскрытию темы, созданию образов

героев. Работы показывают заинтересованность учащихся в материале, авторы

показали знание художественной литературы, владение нормами русского

языка, умение грамотно высказывать собственную точку зрения.

Вместе с тем в некоторых работах допущены ошибки в определении

жанра сочинения, недостаточно продумана тема, не отточена формулировка. На

Конкурс не представлены работы школьников начальных классов; как правило,

руководство участников осуществляют учителя русского языка и литературы,

хотя такие направления, как «В результате Курской битвы Советские

Вооруженные Силы нанесли врагу такое поражение, от которого фашистская

Германия уже никогда не смогла оправиться» (А.М. Василевский): 80-летие

победы в Курской битве; «Надеюсь на море» (девиз И.Ф.Крузенштерна): 220

лет со дня начала первого русского кругосветного плавания под руководством

И.Ф.Крузенштерна, предполагают определённый вклад в работу с учениками

учителей истории, географии.

Также имеются недочеты в организации Конкурса: несвоевременная

сдача пакета документов участников осложняет работу муниципальной

экспертной комиссии.

Рекомендации

1. Продолжить работу

- по содействию формированию у детей традиционных духовно-нравственных

ценностей;

- по повышению читательской активности детей и подростков,

- по повышению престижа грамотного владения русским языком и знания

художественной литературы;

- по созданию условий для самореализации обучающихся, повышения их

социальной и творческой активности;

- по содействию решению педагогических задач развития связной письменной

речи обучающихся, формированию филологической и исторической

грамотности;

- по выявлению литературно одаренных учащихся.

2. Привлекать к участию в конкурсе обучающихся и педагогов начальной

школы.

3. Активизировать деятельность учителей истории, географии при подготовке к

Всероссийскому конкурсу сочинений.

4. Соблюдать сроки сдачи пакета документов участников Конкурса.

4. Считать обязательным участие в Конкурсе.

Ведущий специалист

МКУ Управление образования

Ковдорского муниципального округа

Шальнева Е.А.

Приложение 2 к приказу

МКУ Управление образования

Ковдорского муниципального округа

от 25.09.2023 № 487

Список победителей, призёров и учителей-наставников муниципального

этапа Всероссийского конкурса сочинений

Список победителей конкурса

Возрастная группа 4-5 классы: Юмагулов Тимофей Юрьевич, 5 класс МБОУ

«СОШ №4» (наставник Архипова Наталья Александровна).

Возрастная группа 6-7 классы: Шаравина Таисия Олеговна, 7 класс МБОУ

«СОШ №1» (наставник Ничипоренко Лариса Константиновна).

Возрастная группа 8-9 классы: Катаржнова Карина Андреевна, 9 класс МБОУ

«ООШ №3» (наставник Безбородова Марина Анатольевна);

Возрастная группа 10-11 классы: Фенюк Мария Александровна, 11 класс

МБОУ «СОШ №1» (наставник Петрова Татьяна Александровна).

Список призёров конкурса

Возрастная группа 4-5 классы

Кривило Анастасия Витальевна, 5 класс МБОУ «ООШ №2» (наставник

Абзалутдинова Татьяна Николаевна).

Возрастная группа 6-7 классы

Васильева Мария Сергеевна, 7 класс МБОУ «ООШ №3» (наставник

Безбородова Марина Анатольевна);

Пузырева Алена Александровна, 6 класс МБОУ «СОШ №1» (наставник

Горсткина Наталья Владимировна);

Кочерин Родион Витальевич, 6 класс МБОУ «СОШ №4» (наставник Филатова

Татьяна Васильевна);

Оболенцева Анастасия Александровна, 7 класс МБОУ «СОШ №4» (наставник

Перевалова Юлия Валерьевна).

Возрастная группа: 8-9 классы

Дудина Александра Евгеньевна, 9 класс МБОУ «ООШ №2» (наставник

Инькова Ольга Владимировна);

Речкина Анастасия Алексеевна, 9 класс МБОУ «СОШ №1» (наставник

Ничипоренко Лариса Константиновна).

Возрастная группа: 10-11 классы

Карпова Анастасия Алексеевна, 10 класс МБОУ «СОШ №1» (наставник

Инькова Ольга Владимировна);

Сидоров Егор Игоревич, 10 класс МБОУ «СОШ №1» (наставник Петрова

Татьяна Александровна)

		2023-09-25T14:55:56+0300
	г. Ковдор Мурманской области
	Ирина Александровна Тренина
	Я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью